ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR -

CSBM DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSBM 45 - 2018

(Capitão QOEM – Bombeiro Militar - Carreira de Nível Superior)

A Diretora Administrativa Interina e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento

da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,  DIVULGAM o

Resultado da 2ª Fase – Exame de Saúde realizado em Grau de Recurso Administrativo do

Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR,

que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado Maior do Corpo de Bombeiros Militar, conforme Editais

DA/DReSA nº CSBM 01 e 44 – 2018, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº

19, de 26 de janeiro de 2018 e nº 146, de 29 de julho de 2019:

I – Os candidatos abaixo relacionados foram considerados aptos no Exame de Saúde em
grau de recurso administrativo de acordo com o Parecer da Junta Policial Militar de Saúde –
Especial (JPMSE):

Nº Or-
dem

Insc. Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 9094   MATEUS VARGAS BELEM 1º

2 9474   LUANA HARTMANN MIRON 21º

3 9088   BETINA JUSTO MARTINS 35º

4 9495   PATRICK DIPP DA SILVA 36º

5 9861   LUCAS ORESTES NUNES 49º

6 9671   LEONARDO RUY DAMBROZ 52º

7 10098   LARISSA KOPLIN VEECK 62º

8 9051   LISIANE CASSOL DOS SANTOS 66º

9 9448   JUBERLEI DE SOUZA LUCERO 69º

10 9322   LUCAS VERFE KALIKOWSKI 74º

11 9447 NP LÍGIA CAETANO LIMA 77º 2º

12 9489   LUCAS CASTILHOS MOTTA 78º

13 9138   RONALDO ROSA DE ANDRADE 98º

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II -  A candidata abaixo relacionada realizou a 2ª Fase – Exame de Saúde sendo considerada

“apta em caráter precário” devido à sua condição de lactante, conforme o Parecer da Junta
Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE), devendo apresentar os exames previstos nos
itens 8.2.6.1.10 e 8.2.6.1.11, do Edital DA-DReSA nº CSBM 01 – 2018 (Abertura das Inscri-
ções), oportunamente:

Nº Or-
dem

Insc. Cota Nome da Candidata Class. Geral

1 9282   ALESSANDRA RICK DOS PASSOS 24º

III - O candidato abaixo relacionado não compareceu no Exame de Saúde em grau de recurso
administrativo, contrariando o disposto no item 8.2.7 do Edital DA/DReSA nº CSBM 01 – 2018
(Abertura das Inscrições), restando eliminado do certame:

Nº Or-
dem

Insc. Cota Nome do Candidato Class. Geral

1 10194
GERALDO ROBSON MARQUES DE SENA JUNIOR -
LIMINAR

97º L

Porto Alegre, RS, 02 de agosto de 2019.

                       Cristine Rasbold – Ten Cel QOEM
            Diretora Administrativa Interina da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles - Maj QOEM
Resp. p/ Chefe da DRESA